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Gāzes sadedzināšana Nigēras deltā, Nigērija.
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Vaļi pie Sahalīnas salas.
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Shell naftas noplūde
Nigēras deltā.
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nafta & gāze

Lielākajai daļai Eiropas 
Savienības iedzīvotāju naftas 
un gāzes izmantošana ir 
neatņemama ikdienas daļa. 
Dabas gāzi izmanto apkurē, 
ēdiena pagatavošanai un 
elektrības ražošanai. Nafta ir 
nepieciešama, lai saražotu 
degvielu gandrīz visiem 
automobiļiem, smagajām 
automašīnām, lidmašīnām un 
kuģiem. 

Eiropas naftas kompāniju ietekme uz vidi 

Shell, British Petroleum (BP), Total un ENI (Agip) 

Lielākās naftas kompānijas Eiropas Savienībā ir Shell, British Petroleum (BP), Total un ENI 
(Agip). Vismaz viena no šīm kompānijām ir aktīva teju visās gāzes un naftas ieguves valstīs 
pasaulē. 2006. gadā viņu kopējie ieņēmumi bija pārsteidzoši augsti sasniedzot 870 
miljardus ASV dolāru, un peļņa bija 74 miljardi ASV dolāru. Pēc ieņēmumiem Shell ieņem 
trešo, BP - ceturto, Total - desmito un ENI - divdesmit sesto vietu starp pasaules lielākajām 
kompānijām. 

Šo kompāniju galvenā misija ir meklēt naftu un gāzi, iegūt to no zemes dzīlēm, pa 
cauruļvadiem (bieži arī ar naftas tankeriem) to nogādāt pārstrādes rūpnīcās, pārstrādāt to 
(petrolejā, benzīnā, dīzeļdegvielā utt.) un pārdot to. Visām šīm kompānijām ir vadlīnijas 
par to, kā savas aktivitātes īstenot humānā un pret vidi atbildīgā veidā, tai skaitā arī 
attīstības valstīs. Tomēr prakse mēdz atšķirties no šajās vadlīnijās rakstītā. Piemēram, Shell 
ir milzīgs – vēl neatrisināts – piesārņojuma mantojums Nigērijā; Total vēl joprojām atbalsta 
militāro huntu Burmā, kura ir atbildīga par desmitgadēm ilgušiem nopietniem 
cilvēktiesību pārkāpumiem. 

Klimata pārmaiņas

Šīs četras Eiropas naftas kompānijas lielā mērā ir atbildīgas par klimata pārmaiņu procesu. 
Piemēram, 2006. gadā Shell emitēja lielāku siltumnīcefekta gāzu (SEG) apjomu nekā 
Austrija, Portugāle un Ungārija kopā. 

Liela daļa SEG emisiju rodas sadedzinot gāzi, tā vietā lai šo vērtīgo resursu pārdotu. Runa 
šeit ir par tās dabas gāzes sadedzināšanu, kas rodas naftas ieguves procesā. Total un ENI 
apgalvo, ka 2006. gadā ne mazāk kā 28 procenti no viņu radītajām kopējām SEG radās šīs 
gāzes sadedzināšanas dēļ. Visām naftas kompānijām ir izstrādāta gāzes dedzināšanas 
samazināšanas politika, bet lietas labā līdz šim ir izdarīts ārkārtīgi maz. Total grib līdz 
2012. gadam sasniegt 50 procentu samazinājumu. Shell grib apturēt dedzināšanu Nigērijā 
līdz 2009. gadam, taču Nigērijas valdība ir paziņojusi, ka dedzināšana jāpārtrauc jau līdz 
2008. gadam. ENI nav konkrētu mērķu, un BP apgalvo, ka vairs nededzinot daudz gāzes. 
Saskaņā ar konservatīvu vērtējumu šo četru kompāniju 2006. gadā gāzes dedzināšanas 
procesā radušos SEG emisiju daudzums ir vienāds ar 16 miljonu Eiropas automašīnu 
radītajām SEG emisijām gada laikā. 

Tendence: naftas meklēšana neskartās vietās 

Balstoties uz pārbaudītiem krājumiem, BP lēš, ka pie pašreizējā cenu un patēriņa līmeņa 
naftas pietiks tikai nedaudz vairāk kā 45 gadiem. Mūsdienās naftas kompānijas pēta veidus 
kā piekļūt grūtāk pieejamiem naftas krājumiem, bieži uzņemoties lielus vides riskus. 

Piemēram, Shell ir vadošā ārzemju kompānija, kas pēta naftas iegūšanas iespējas no 
darvas putekļiem Albertas provincē, Kanādā. Lai no šiem putekļiem iegūtu naftu, ir 
nepieciešama milzīgs enerģijas apjoms, kā rezultātā tiek radīts trīs reizes vairāk SEG emisiju 
salīdzinot ar tradicionālo naftas ieguves procesu. Turklāt šī resursa ieguve būtiski negatīvi 
ietekmē tuvumā esošos mitrājus, mežus, dzīvo dabu un vietējos iedzīvotājus. 

Ieguves rūpniecība: 
svētība vai lāsts? 


